— 1 —

山东省哲学社会科学创新发展研究会
鲁哲学社科会〔2025〕7 号

山东省哲学社会科学创新发展研究会
关于开展 2025 年青年学者成长计划专项

课题申报的通知
各高等院校科研处（社科处）、有关单位：

为深入实施山东省哲学社会科学创新发展研究会 2025 年青

年学者成长计划，规范有序推进课题申报工作，现就相关事项通

知如下：

一、开展青年学者成长计划课题的意义

实施青年学者成长计划课题，是研究会助力山东省哲学社会

科学领域青年人才培育的战略性举措。通过课题立项构建系统化

成长平台，聚焦选题精准化设计、学术论文规范化撰写、高端课

题申报能力提升等核心维度，为青年学者提供靶向指导与资源支

持。此举旨在夯实青年学者学术根基、明晰研究路径、增强科研

竞争力，既激活青年群体学术创新活力，培育高素质青年科研梯

队，也为山东省哲学社会科学事业高质量发展储备后备力量，推

动领域研究深度拓展与成果转化应用。

二、计划内容

青年学者成长计划课题以立项课题为核心载体，聚焦选题优

— 2 —

化、论文撰写规范、高端课题申报能力培育等青年学者成长关键

环节，系统化助力青年学人加速提升学术素养与科研能力。

三、计划实施

1. 申报人须拥护党的路线方针政策，遵纪守法，品行端正；

恪守学术操守与职业道德，学风严谨，诚实守信。

2. 申报人年龄不超过35周岁（计算截至2024年12月31日），

且须同时满足：具有硕士及以上学历、中级及以下职称。

3. 课题不设选题指南，由申报人结合自身学术积淀与研究专

长自主拟定课题名称，填写《青年学者成长计划专项课题申报书》

（详见附件 1），每人限申报 1 项。

4. 立项课题原则上需在 1 年内完成，最长可延期 12 个月；

到期未结项的，项目予以撤销。

四、计划完成要求

1. 研究报告结项要求：2025 年度专项课题研究报告字数不

少于 6000 字，需符合学术规范与研究会质量标准。

2. 论文结项要求：研究成果须在公开出版的学术期刊发表，

发表论文题目须与立项课题名称保持一致，并显著注明课题编

号。

五、申报有关要求

1. 申报人请登录山东省哲学社会科学创新发展研究会官网

（www.sdsk.org.cn）下载《申报书》和《青年学者成长计划专项

课题申报汇总表》（以下简称《汇总表》）。《申报书》须统一通过

电脑填写，采用 A3 纸双面印制、中缝装订。

— 3 —

2. 申报人须如实填写《申报书》，确保研究内容无知识产权

争议、无学术不端风险。凡弄虚作假者，一经查实：未立项的，

取消申报资格；已立项的，按撤项处理并通报其所在单位。

3. 申报材料报送：

纸质版：《申报书》一式 2 份、《汇总表》一式 1 份，请于

2025 年 9 月 15 日（以邮戳或送达时间为准）前报送至研究会秘

书处。

电子版：《申报书》《汇总表》一并发送至指定邮箱

sd2027@126.com，邮件主题请注明“2025 青年学者课题+申报人

姓名”。

六、联系方式

联系地址：济南市历下区文化东路 63 号恒大帝景 9 号楼 909

办公室

收件人：山东省哲学社会科学创新发展研究会秘书处

联系电话：0531-66669769

附件（可登录研究会官网 www.sdsk.org.cn 下载）

1. 青年学者成长计划专项课题申报书

2. 青年学者成长计划专项课题申报汇总表

3.通知文件 PDF 版

山东省哲学社会科学创新发展研究会

2025 年 7 月 16 日